
pag. 1 di 4 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 
Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (CI) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 
 

 
 

DETERMINAZIONE n. 156 del 27/11/2018 
 
Oggetto: Conferimento Posizione Organizzativa di Responsabile dell’Area Tecnica Ambientale al 

dipendente Ing. Pietrangelo Loru, Addetto Servizio Tecnico di area C 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto n. 147 del 17.04.2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del 
Turismo, il Ministro dell'Istruzione e della Ricerca Scientifica e d'Intesa con il Presidente della Regione 
Sardegna con il quale il Sig. Tarcisio Agus, è nominato - unitamente al Consiglio Direttivo - Presidente del 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per la durata di cinque anni;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 con la quale è stato nominato 
Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli e, che lo stesso ha preso servizio in data 25 ottobre 2017 a seguito di 
collocamento fuori ruolo da parte dell’amministrazione di appartenenza;  

VISTI:  
- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 16 ottobre 2001 che  istituisce il Parco 

Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 
- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 8 settembre 2016 di riforma del Parco 

Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 
- la Legge 20 gennaio 1975, n. 70 recante Disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e del rapporto di 

lavoro del personale dipendente; 
- il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla 

Legge 20 gennaio 1975, n. 70 e successive modificazioni; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante nuove norme sul procedimento amministrativo e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 
- lo Statuto del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna del 20 marzo 2004; 
- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi del Parco Geominerario Storico e Ambientale 

della Sardegna; 

VISTA la Deliberazione Presidenziale n.1 del 27.04.2018 di esame e approvazione del Bilancio di Previsione 
2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo n. 01 del 21 giugno 2018 di ratifica della Deliberazione 
Presidenziale n. 1 del 27 aprile 2018 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione esercizio Finanziario 2018 - 
Bilancio Pluriennale 2018-2020. Esame ed approvazione”; 

VISTA l’approvazione del Bilancio di previsione 2018 da parte del Ministero vigilante trasmesso con nota 
acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 0002077 del 23 agosto 2018;  

VISTO l’art. 10 del regolamento di amministrazione e contabilità adottato con deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 17 del 23 luglio 2014; 



pag. 2 di 4 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 
Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (CI) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 06.03.2014 avente per oggetto 
“Adeguamento Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Parco Geominerario Storico e 
Ambientale della Sardegna”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Parco Geominerario Storico e 
Ambientale della Sardegna adottato con la sopracitata Deliberazione, in particolare l’art. 6 – Dotazione 
Organica e Organigramma dell’Ente che specifica che:  
- l’organigramma è sottoposto, al pari della struttura organizzativa e della dotazione organica, a periodica 

verifica; 
- in linea con i principi di flessibilità dell’impiego delle risorse umane, il personale è assegnato all’interno dei 

vari settori con provvedimento del Direttore del Parco il quale potrà, disporne la mobilità tra le strutture del 
Consorzio nel rispetto delle norme di legge e contrattuali; 

- al Direttore compete anche il potere di nomina e revoca dei responsabili di tutti gli uffici. 

VISTO lo Statuto del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna del 20 marzo 2004 e in 
particolare l’art. 21 - Direttore del Parco che attribuisce al Direttore il compito di: 
- pianificare, l'attività e l'uso delle risorse per il raggiungimento degli obiettivi assegnati, coordinando la 

realizzazione dei risultati, promuovendo l'efficacia e l'efficienza delle strutture; 
- individuare le modalità di organizzazione interna delle strutture organizzative e adottare gli atti per la 

mobilità tra le strutture del Consorzio, nonché' provvedere direttamente alla gestione del personale 
assegnato alle strutture di competenza, anche in relazione ai provvedimenti disciplinari; 

- attribuire i trattamenti economici accessori per quanto di competenza, secondo quanto stabilito dai 
contratti collettivi; 

VISTO il CCNL Enti Pubblici non Economici e in particolare l’art. 16 CCNL del 1.10.2007 che prevede: 
- nell’ambito dell’area C gli enti, sulla base dei propri ordinamenti ed in relazione alle esigenze di servizio, 

possono conferire ai dipendenti ivi inseriti incarichi che, pur rientrando nell’ambito delle funzioni di 
appartenenza, richiedano lo svolgimento di compiti di elevata responsabilità, che comportano l’attribuzione 
di una specifica indennità di posizione organizzativa; 

- i valori minimi e massimi dell’indennità sono ricompresi tra un minimo di euro 1.032,91 ed un massimo di 
euro 2.582,28 annui lordi per 13 mensilità; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2018 e specificatamente il Capitolo 11207 “Fondo retribuzione di risultato”, 
destinato al fondo per il personale non dirigente, presenta la sufficiente  disponibilità; 

DATO ATTO che la Pianta Organica dell’Ente prevede n. 3 posizioni organizzative afferenti alle figure di   
Responsabile dell’Area Tecnica Ambientale, di Responsabile del Servizio Tecnico Ambientale e di 
Responsabile del Servizio Amministrativo; 

CONSIDERATO che l’Ente si trova in fase di prima applicazione delle suddette posizioni organizzative; 

VISTO l’Ordine di Servizio n. 4 del 27/11/2018 avente per oggetto “Orario di lavoro e Responsabili di Area”, 
rubricato al protocollo generale dell’Ente con il n. 0003200 del 27/11/2018; 

RITENUTO opportuno procedere al conferimento dell’incarico delle posizioni organizzative di Responsabile 
dell’Area Tecnica Ambientale e di Responsabile del Servizio Tecnico Ambientale all’Ing. Pietrangelo Loru, 
Addetto Servizio Tecnico, dipendente di area C, che possiede idonei requisiti culturali, oltre alle attitudini e 
capacità professionali dimostrate, unitamente al curriculum professionale posseduto e all’esperienza 
maturata nell’Ente; 

CONSIDERATO che l’incarico, pur rientrando nelle funzioni di appartenenza, richiedono lo svolgimento di 
compiti di elevata responsabilità nell’esercizio della funzione di direzione e coordinamento del Servizio 
Tecnico Ambientale; 

CONSIDERATO che gli incarichi di Responsabile dell’Area Tecnica Ambientale e di Responsabile del 
Servizio Tecnico Ambientate sono caratterizzati da un elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa 



pag. 3 di 4 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 
Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (CI) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 
 

e pertanto comportano l’attribuzione delle specifiche indennità di posizione organizzativa ai sensi degli 
articoli 16 e 17 del CCNL Enti Pubblici non Economici 1.10.2007 e ss.mm.ii; 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione e costituiscono motivazione 

ai sensi dell’art.3 del d.lgs.33/2013 e ss.mm.ii; 

1. di attribuire al dipendente Ing. Pietrangelo Loru, Addetto Servizio Tecnico  di area C, la posizione 
organizzativa di Responsabile dell’Area Tecnico Ambientale, stabilendo dal 27.11.2018 al 31.12.2019 
la durata di detto incarico, rinnovabile ai sensi della normativa vigente in materia; 

2. di stabilire la somma di € 2.582,28 annui lordi per 13 mensilità come valore dell’indennità per la 
posizione organizzativa di cui sopra, nelle more della definizione della pesatura da parte dell’OIV e 
salvo conguaglio; 

3. di imputare la somma € 2.797,47 sul Capitolo 11207 “Fondo retribuzione di risultato” del Bilancio di 
Previsione 2018. 

 

 

IGLESIAS, 27 Novembre 2018 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate 
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
Eventuali note e prescrizioni: 

IGLESIAS, 27 Novembre 2018 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



pag. 4 di 4 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 
Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (CI) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 
 

Il sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi sul sito 
web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto dall’art. 32 comma 1 della Legge 18 
giugno 2009, n.69 e ss.mm.ii. 
 
 

IGLESIAS, 27 Novembre 2018 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate 


		2018-11-28T19:09:29+0000
	PIGNATELLI CIRO




